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Embryology is to me by far the strongest single class of facts
in favor of change of forms.

C. Darwin (1860)

The question whether the vertebrate head is segmented or not
was the origin of morphology itself.

S. Kuratani (2003)

/na další straně/
Obr. 1: Odlišnosti adultních forem vznikají postupně během ontogeneze. Ikonografický
obraz mnohoznačně otevírající témata této habilitační práce, jako je důležitost ontogeneze
pro pochopení adultních forem a evoluce vůbec, či to, že kraniofaciální evoluce může být
viděna jako změny morfogeneze buněk neurální lišty v kontextu signalizace epitelů
orofaryngeální oblasti /viz dále/.
Ernst Haeckel (1874), Antropogenie; převzato z I.
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Poděkování

Tato habilitační práce vznikla z výsledků mého (téměř) 15-ti letého působení na
katedře zoologie UK Praha. Děkuji všem svým studentům za inspirující prostředí naší
laboratoře, všem studentům našich kurzů na UK Praha, a mnohým spolupracovníkům
a dalším kolegům z katedry (a dalších ústavů) za inspiraci a radostné spolubytí na
pracovišti.
Především tedy velice děkuji všem svým studentům, s nimiž jsem měl možnost
diskutovat jejich témata, a spolupodílet se na jejich práci. Konkrétně se jedná o
Vladimíra Soukupa, Martina Královiče, Lenku Fialovou, Martina Minaříka, Barboru
Crkvovou, Jana Štundla, Marka Romáška, Simonu Macháčovou, Zuzanu Karpeckou,
Lucii Kubickou, Annu Pospíšilovou, Terezu Matějkovou, Veroniku Truhlářovou,
Kristýnu Markovou, Viktorii Psutkovou, Agatu Horáčkovou, Tomáše Suchánka a
Lenku Píchovou. Z výše uvedených musím ještě vyzdvihnout Vladimíra Soukupa,
Martina Minaříka a Jana Štundla, kteří se mnou vydrželi od svých bakalářských až po
(již skončené) doktorské práce.
Dále bych rád s díky zmínil post-doky naší laboratoře (David Jandzík, Yosuke
Yamazaki, Rolf Ericsson, Peter Fabián), a z mnoha dalších kolegů, s nimiž jsem měl tu
čest spolupracovat, zde jmenovitě zmíním alespoň I. Horáčka s mnohými díky za
zaučení do vědecké praxe, H.-H. Epperleina s díky za zaučení do praxe experimentální
embryologie, a D. Medeirose s díky za zaučení do praxe molekulárních technik.
Nakonec uctivě děkuji za finanční podporu mnoha zdrojů, a našim ne-modelovým
organismům za jejich podivuhodná embrya a larvy.
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Úvod,
aneb jak číst Stará tajemství nové hlavy obratlovců

My obratlovci (Vertebrata, resp. Craniata) se lišíme od našich nejbližších příbuzných
nejen páteří složenou z obratlů (vertebrae), ale především tím, že máme unikátní,
specializovaný a značně komplexní útvar - hlavu (cranium). Na hlavě z nemalé části
stojí a leží evoluční úspěch naší linie, neboť hlava je bezesporu našim centrálním
orgánem bytí, který zosobňuje jedno z vyvrcholení evolučních tendencí dvoustranně
symetrických živočichů k vytváření předního, tedy hlavového konce těla. Hlava
obratlovců však právě díky komplexitě svého složení a komplikovanosti vývoje
představuje odjakživa nemalou vývojovou i evoluční hádanku. Tato habilitační práce
vykazuje, že starobylé téma bauplánu hlavy obratlovců, neboli téma vývojových
principů kraniofaciální diversity - jak by se hodilo říci ve vrcholící době evo-devotické
- neztratilo nic ze své přitažlivosti či důležitosti ani po téměř dvou staletích
intenzivního průzkumu.
Otázky ohledně vzniku a metamerického uspořádání hlavy obratlovců patří k
centrálním problémům biologie a morfologie již od dob Johanna Goetha či Lorenze
Okena. Jejich paradigmatický nález lebky rozpadající se na stereotypní obratle
(paralelní & vědecký objev par excelance, srv. Horáček, 2016) vedl ke všeobecně
známým segmentalistickým stavebním plánům hlavy obratlovců. Tyto představy jsou
výstižně před-zosobněné idealistickým archetypem Richarda Owena, kde celý
obratlovec není než modifikované, seriálně uspořádané obratle. Ještě předtím než
byly tyto modely uniformně metamerického bauplánu obratlovců po(s)tupně
opuštěny, dovedly srovnávací a morfologické obory k obrovskému rozkvětu, který
bývá označován za zlatý věk morfologie (viz též Obr. 1).
První publikace zařazená do této habilitační práce pojednává právě o
segmentalistických bauplánech hlavy a lebky obratlovců převážně z historických
perspektiv (I.). Tato publikace vznikla ve spolupráci se dvěma kolegy z univerzity v
Jeně (Dr. Rolf Ericsson, Prof. Lennart Olsson) a shrnuje některá naše starší data. Druhá,
taktéž souhrnná publikace zařazená do této habilitační práce se věnuje embryonální
podstatě kompozitního složení hlavy, a vychází z našich diskusí s prof. Ivanem
Horáčkem (UK, Praha) a prof. Olssonem (Uni Jena) (II.). Z této publikace je také
převzatý (převzatý) klasický a v zásadě segmentalistický model evoluční tranformace
starobylých skeletálních elementů žaberní oblasti v chrupavčitý obal mozku nové
hlavy obratlovců (Obr. 2), který bude dále rozpracován v poslední kapitole o starých
bauplánech v nové hlavě obratlovců.
Diskuse v této druhé publikaci o úrovních homologie mezi jednotlivými
segmenty hlavy předznamenávají paradigmatickou změnu, technicky
zprostředkovanou nesmírným rozvojem molekulární a vývojové biologie v nedávné
minulosti. Následný posun od popisností srovnávací morfologie k experimentálním
analýzám vývojových principů ukázal, že primárním zdrojem specifik bauplanu
obratlovců jsou unikátní modifikace embryogeneze. Modernistický model tzv. Nové
hlavy obratlovců tak zdůrazňuje inovativní roli nových tkání - především buněk
neurální lišty a plakod - při zakládání stavebního plánu hlavy obratlovců. Naše Nová
hlava již tedy není viděna jako pouhé pokračování uniformního metamerního
bauplánu trupu, ale jako důsledná apomorfie, která vznikla díky celkovostní regulaci
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zcela nových tkání, které starý archetypální rozvrh převrstvují a přepracovávají.
Neurální lišta (a epidermální plakody) jsou často označovány za čtvrtou zárodečnou
vrstvu nás obratlovců, neboť představují zdroj téměř všech unikátních buněčných
typů a tkání, které zakládají naši (kraniofaciální) rozrůzněnost, a náš evoluční úspěch.
Kraniogeneze vedená těmito unikátními buněčnými populacemi tak beze sporu
představuje hlavní emancipační událost evoluce obratlovců. A naopak, procesy
zdomácnění, vedoucí k opakovaným a stereotypním změnám zvláště v kraniofaciální
oblasti, mohou být nahlíženy jako poruchy či malformace proliferace a vývojové
morfogeneze (převážně) buněk neurální lišty.
S buňkami neurální lišty jsem pracoval již během svého doktorského studia, a
to převážně na axolotlovi (Ambystoma mexicanum) (Cerny et al., 2004a,b, Ericsson et
al., 2004, Epperlein et al., 2007). Další publikace zařazené do této habilitační práce
vycházejí z analýz biologie buněk neurální lišty na embryích axolotla, mihule mořské
(Petromyzom marinus) a drápatky (Xenopus laevis). Tato sekce začíná článkem
zkoumající migraci buněk neurální lišty v trupu axolotla, která vznikala ještě za mého
působení na TU Dresden v laboratoři Dr. Epperleina (III.). Další čtyři publikace (V.,
VII., IX. & X.) vznikaly díky mé následné spolupráci s Danielem M. Medeiros na
Californské technologické univerzitě v Pasadeně a později na jeho domovské
Coloradské univerzitě v Boulderu. Při řešení některých těchto srovnávacích analýz
bezčelistnatých a čelistnatých obratlovců mají zásadní podíl i další členové naší
pražské laboratoře Mgr. Marek Romášek a Dr. David Jandzík, kteří oba pracovali taktéž
na CU Boulder (IX. & X.). Tato sekce začíná článkem představující nový evolučně-
vývojový model vzniku čelistí obratlovců (V.), a končí recentní souhrnnou publikací o
evolučním původu a diverzifikaci vývojových mechanismů, které paternují skelet
hlavy obratlovců (X.). Téma morfogeneze buněk neurální lišty a jejich signálních
interakcí s dalšími tkáněmi během vývojové morfogeneze a evoluce kraniofaciálních

[…]

mandibulární oblasti (kupř. Dickinson & Sive, 2005, Chen et al., 2017). Nám se však
nedávno podařilo (znovu)objevit a popsat faryngeální doménu, která vzniká pozičně
před ústy, tedy v pre-mandibulární části hlavy obratlovců (XI.). Toto tzv. před-ústní
střevo bylo sice teoreticky předpokládáno u společného předka obratlovců, nicméně
absence u kteréhokoli žijícího zástupce vyvolávala značné pochybnosti o jeho
existenci.
Tato doména však byla dříve běžnou součástí učebnic zoologie, avšak upadla v
zapomnění, z části díky neblahým konotacím k dřívějším segmentalistickým
příběhům, z části asi také díky nad-užívání tzv. modelových organismů, které nic
podobného zjevně nevykazují. My jsme tuto doménu identifikovali během raného
vývoje afrických bichirů, amerických kostlínů a evropských jeseterů, a díky
unikátnímu experimentálně-embryonálnímu přístupu se nám podařilo vysledovat
endodermální buňky této domény až na povrch rostrální hlavy (XI.). Ukázali jsme, že
u embryí bichira a kostlína před-ústní střevo vytváří přísavné (neboli adhezivní či
cementové) žlázy, které se tvoří jako jejich úplně nejranější (a nejrostrálnější)
kraniální struktury, (Obr. 11), zatímco u embryí jesetera vytváří před-ústní střevo
většinu povrchu jejich prodlouženého rostra a oro-faciální oblasti hlavy (srv. Obr. 7).

Naše vývojová analýza charakterizovala před-ústní střevo jako rostrální
doménu prvostřeva situovanou v pre-orální oblasti, která se tvoří epiteliální
evaginací endodermu typickou pro faryngeální výchlipky, a která exprimuje set
endodermálních a faryngeálních genů (srv. XI.). Před-ústní střevo je zjevně součástí
branchiomerické segmentace a kontinuálně přechází ve faryngeální prostor, který se
však plně formuje až později, stejně jako embryonální ústa (srv. XI.). Naše srovnávací
analýza také ukázala, že v zásadě identické rostrální domény existují u kopinatce
(Branchistoma) jako tzv. Hatschekovy výchlipky, a u embryí žaludovce (Saccoglossus)
jako tzv. stomochord. Všechny tyto odlišné struktury s odlišnými názvy jsou vývojově

Obr. 11: Přísavné žlázy embryí bichira a kostlína vznikají morfogenezí před-
ústního střeva. Převzato z XI.
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vytvářeny identickou embryonální morfogenezí před-ústního střeva, které tak zjevně
představuje znak zděděný od našich předobratlovčích předků (srv. XI.) (Obr. 12). Zdá
se možné, že plně rozvinuté před-ústní střevo u bazálních linií paprskoploutvých ryb
souvisí se strukturami, které jsou klíčové pro přežití jejich volně žijících
embryonálních a larválních stadií. Tato mohou upomínat larvy praobratlovců, které
však drtivá většina obratlovců ztratila v souvislosti s paralelním zvětšováním
zásobního žloutku v jejich vajíččích.
Před-ústní střevo je u většiny linií obratlovců redukováno (či chybně
interpretováno, viz dále) a jeho existence je často zatlačena ze stadia farynguly do
ranějších stadií tzv. hlavové kličky (head-fold), kdy ještě nemůžeme mluvit o
jednotlivých segmentech hlavy, či o topografické pozici budoucích embryonálních úst.
Zdá se však, že v tomto stadiu tato nejrostrálnější endodermální (a tedy
branchiomerická) doména, která se topograficky nachází pod neuromerickou tkání
vznikajícího předního mozku, představuje (především svou Shh-expresí) možný
klíčový organizátor vývoje (celé) přední části hlavy obratlovců.
Naše srovnávací analýza také ukázala, že před-ústní střevo bývá u obratlovců
často chybně zaměňováno s tzv. pre-chordální destičkou, která - obecně řečeno -
představuje nejrostrálnější populaci většinově nerozlišeného mes-endodermu, a
která bývá viděna jako anteriorní součást mesenchymu struny hřbetní, a tedy jako
součást mesodermální kraniální segmentace. Naše vývojová i srovnávací analýza však
ukazuje, že pre-chordální destička v sobě obsahuje (dobře odlišitelnou, avšak
přehlíženou) endodermální výchlipku před-ústního střeva, a zdá se dokonce, že v
epitelu před-ústního střeva dochází k epitelo-mesenchymální transici, a volný
hlavový mesenchym rostrální hlavy, který je nahlížen jako apomorfie obratlovců, tak
může embryonálně pocházet z přímo z této rostrální branchiomerické domény
starobylého původu (srv. XI.) (Obr. 12).
Tento náhled a předběžná data jsou součástí našich obecných závěrů a (dále
testovaných) předpokladů, že bauplán, či segmentální uspořádání přední části Nové
hlavy obratlovců v sobě (překvapivě) zahrnuje i faryngeální metamerních principy
strunatčích předků. Teorie Nové hlavy obratlovců při zakládání stavebního plánu naší
hlavy zdůrazňuje inovativní roli neurální lišty a plakod, tedy (novou) neuromerii, a
rostrální hlava je viděna jako jasný neomorf obratlovců. Naše vlastní srovnávací
analýzy však naznačují, že kraniogeneze vedená těmito unikátními buněčnými
populacemi je již od nejranějších embryonálních počátků organizovaná či navedená
starou vývojovou dynamikou faryngeální branchiomerie. Embryonální doména před-
ústního střeva tak představuje jakési staré tajemství naší Nové hlavy, tedy pozůstatek
prastarých faryngeálních metamerních principů zavzatý do kraniofaciálního vývoje
Nové hlavy obratlovců.
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Obr. 12: Pře-dústní střevo v embryogenezi strunatců a obratlovců. Převzato z XI.
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