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Habilitační spis R. Černého představuje průřez – odhadem asi poloviční – jeho úctyhodnou
publikační aktivitou. Patří k těm vzácným případům, kdy autor nepovažuje Úvod habilitační
práce za otravnou povinnost, protože důležité jsou toliko „impaktov(an)é články“, ale za
svébytné literární dílo – R. Černý jasně ukazuje, že když se chce, člověk může být
plnohodnotným intelektuálem, i když nedělá do Daseinu, ale do endodermu. Protože jsem
zažil několik habilitantových přednášek a jednou, ocitnuv se ve stavu ideové nouze, jsem i
vykradl jeho webové prezentace, vím, že nejde o aktuální stylizaci, ale o podstatu jeho
osobnosti. Schopnost produkovat publikace v kategorii „prestižní“, „Q1“ atp., a přitom se
nestát androidem je dnes mimořádně vzácná a měla by být po zásluze oceněna.
Je nedůstojné zkoumat jednotlivé publikace a pak to celé uzavřít větou „práce prošly
náročným recenzním řízením, takže...“ nic, raději se zaměřím na témata, o nichž se
domnívám, že stojí za diskusi. Evo-devo je úžasná věc – mluvím teď jako zoolog, který z ní
dostává ohromnou, donedávna zcela nepředstavitelnou kvantitu informací i odpovědi na
otázky, které by se donedávna nikdo neodvažoval ani klást. Co bych si přesto dovolil
zavyčítat, je, že evo-devo je zároveň moc evo i málo evo. Z bojů o novou „rozšířenou
evoluční teorii“ je zjevné, že by chtěli jaksi proniknout do učebnic evoluční biologie, což je
chvályhodné a vítané (např. Jak se dělá evoluce), nicméně k otázce, jaké procesy jsou
motorem evoluce, nám zjištění, kdy, kde, odkud a kam bubří mezoderm a které geny jsou
v tom angažovány, neřekne víc než tradiční hledění na lebky, tedy nic. Evo-devo nakonec
stěží poví víc, než že evoluce si nemůže dělat, co chce, protože pracuje v prostředí reálného
organismu, tedy že evoluce je vývojem limitována, constrainována či – nejmódněji řečeno –
biasována. Obecně formulováno je to trivialita, zatímco převedeno do konkrétních příkladů je
to zase jenom srovnávací embryologie konkrétních zvířat a o evoluci to neříká nic. (Platí to
obousměrně – spory, zda je hlavním motorem evoluce selekce, a ano-li, jak moc, a jak je to se
sobeckým genem, jsou pro evo-devo zcela irelevantní.)
Z článků zařazených do habilitace neplyne, že by R. Černý propadal bludu „moc evo“ (z
přednášek bych vyvozoval, že spíš ano), zato zcela evidentně propadá nebezpečí „málo evo“ –
to není ani tak blud, jako spíš metodologická past. Může-li evoluční biologie v nejširším
smyslu své evo-devo dceři (neteři?) něco dát, je to fylogeneze coby nástroj omezující a
usměrňující volnou hru představ. Zde na evo-devo leží prokletí minulosti – Goethe, Oken a
jim podobní, kteří fylogenezi neměli, ba ani nemohli mít, a přece spekulovali, až se hory
zelenaly. V habilitační spisu se nejednou objevuje cosi, co je „typical“ nebo „idealized“ –
jakou vědeckou metodou tyto entity vznikly? Průměrováním? Nebo jsou idealizované tak, aby
odpovídaly ideálům autora? Jak vlastně vzniká představa, že něco je součást „Bauplanu“?
Jsou bauplány jenom v hlavách učenců (a patří tedy to oboru psychologie) nebo i někde ve
vnějším světě? A pokud, což doufám, to má být jakási aproximace společného předka (tedy
„Bauplan or ground plan“, jak praví wikipedie), muselo to vzniknout fylogenetickou
metodou, kterou ovšem nikde nevidět. V textu se opakuje tvrzení, že pro pochopení staré i
nové hlavy jsou zásadní „volně žijící larvy praobratlovců“. Odkud medle pochází představa,
že praobratlovci měli „larvy“?

Asi nejzásadnější práce Černého kolektivu explicitně vychází z homologie stomochordu
polostrunatců a předústního endodermu strunatců – co se s touto hypotézou asi stane, až se
potvrdí podezření, že Ambulacraria a Chordata si vůbec nejsou příbuzní a že strunatci jsou
sesterskou skupinou prvoústých? Tvrzení (J. Anat.), že prvoústí a druhoústí se zásadně liší
vznikem ústního komplexu, se jistě poněkud oslabí (jako by už nestačilo, že obě podskupiny
prvoústých mají na bázi zvířata technicky vzato druhoústá). – Dobrá, to se dejme tomu dosud
neví docela jistě. Pro obratlovčí evo-devo je mnohem závažnější problém s kruhoústými.
Tvrzení R. Černého, že primární ústa jsou hlavním argumentem pro kraniátní hypotézu (tedy
mihule jsou sesterskou skupinou gnathostomátů, sliznatky na bázi), si o konfrontaci
s fylogenezí přímo koleduje, protože kraniátní hypotéza je velmi zřetelně mrtvá, dokonce už i
morfologicky. Pro evo-devo z toho plyne podezření, že struktura primárních úst ve
skutečnosti neznamená tak mnoho, jak se věřilo, a tedy otázka „jak se s tím vyrovnáme?“ Inu,
vyrovnat se s tím, toť věčný úkol evo-devo (blíže viz Cimrman J., 1894: Basilejská odpověď).
K habilitační práci mám dvě závažné námitky:
1. Spis drží pohromadě koncepčně, nikoliv fyzicky – nejenže se mi v rukou okamžitě rozložil,
ale navíc na mne z jeho hřbetu vypadla jakási traverza. Příště lépe!
2. Klíčová práce o předústním endodermu byla dosud citována jen asi sedmkrát, ačkoliv se jí
autoři snažili uhladit cestičku publikováním v Nature. Jak je to možné a co s tím habilitant
hodlá dělat?
Byl jsem vyzván, abych se vyjádřil k originalitě práce, jak ji ohodnotil systém Turnitin. I přes
to, že systém odhalil, že habilitant nevymyslel, nýbrž opsal (!)citát z Darwina, jména svých
spolupracovníků i názvy publikací a dokonce i formulaci „a značně komplexní útvar – hlavu“
(str. 6) a zvláště ostudně slovo „své“ (str. 12), tvrdím, že originalita výzkumu R. Černého je
vysoká, až nám z toho jde hlava kolem. Navíc bych se rád vyjádřil i k systému Turnitin
samému: chce-li UK touto metodou hodnotit bakalářské seminárky, které stejně nikdo nečte,
bůh s ním. Aplikace tohoto systému na habilitační práce odhaluje buď přesvědčení UK, že
oponenti, členové habilitačních komisí a členové vědeckých rad jsou nesvéprávní idioti, kteří
nerozpoznají plagiát, není-li zřetelně obarven, anebo fakt, že o aplikaci systému Turnitin se na
UK nikdo nezamyslel. Platí-li druhá možnost, zamyslet se nikdy není pozdě!
Mám-li tedy závěrem shrnout svůj názor na „význam dosažených výsledků z hlediska jejich
vědeckého přínosu a původnosti, na aktuálnost obsahu habilitační práce a na zvolené metody
zpracování tématu“, vyjadřuji se jednoznačně kladně a udělení docentského titulu R. Černému
plně doporučuji.
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